
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU15 09/04/2020 
 

Codice A2001B 
D.D. 25 marzo 2020, n. 64 
L.r 11/2018. Voucher fiere: contributo per la partecipazione alle rassegne librarie dell'editoria 
indipendente per l'anno 2019. Differimento dei termini per la consegna della documentazione 
a rendiconto del contributo assegnato con determinazione A2001A n. 621 del 29/10/2019. 
 

 

ATTO N. DD-A20 64 DEL 25/03/2020 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2001B - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
OGGETTO:  

 
L.r 11/2018. Voucher fiere: contributo per la partecipazione alle rassegne librarie 
dell’editoria indipendente per l’anno 2019. Differimento dei termini per la consegna 
della documentazione a rendiconto del contributo assegnato con determinazione 
A2001A n. 621 del 29/10/2019. 
 

Premesso che 
 
con determinazione dirigenziale A2001A n. 621 del 29/10/2019 “LR 11/2018“LR 11/2018. 
Approvazione elenco dei beneficiari e dei soggetti non ammissibili di cui agli avvisi pubblici 
approvati con determinazione A2001A n. 351 del 04/06/2019” si procedeva : 
 
ad approvare l’elenco dei beneficiari dell’avviso pubblico “Bonus per la partecipazione al Salone 
Internazionale del Libro 2019” approvato con determinazione n. A2001A n. 351 del 04/06/2019 , 
per una somma complessiva di Euro 47.300,00; 
 
ad approvare l’elenco dei beneficiari dell’avviso pubblico “Voucher fiere: contributo per la 
partecipazione alle rassegne librarie dell’editoria indipendente per l’anno 2019” approvato con 
determinazione n. A2001A n. 351 del 04/06/201 , per una somma complessiva di Euro 46.785,96; 
 
ad annullare la prenotazione di impegno n. 7807/2019 con la quale veniva prenotata la somma di 
Euro 67.300,00 al fine di impegnare le risorse necessarie per dare attuazione ai richiamati avvisi 
pubblici nella seguente misura: 
per Euro 47.300,00 a copertura in unica soluzione sull’annualità 2019 dell’avviso pubblico “Bonus 
per la partecipazione al Salone Internazionale del Libro 2019”; 
per Euro 20.000,000000 per la copertura degli acconti del 50% in relazione all’avviso pubblico 
“Voucher fiere: contributo per la partecipazione alle rassegne librarie dell’editoria indipendente per 
l’anno 2019”; 
 
- ad annullare la prenotazione d’impegno n. 1008/2020 per l’importo di Euro 20.000,00 con la quale 
veniva prenotata la somma di Euro 20.000.00 al fine di impegnare le risorse necessarie per la 
copertura dei saldi del 50% in relazione all’avviso pubblico Voucher fiere: contributo per la 
partecipazione alle rassegne librarie dell’editoria indipendente per l’anno 2019”; 
 



Pag 2 di 4 

- ad impegnare la somma complessiva di Euro 70.692,98 comprensiva delle integrazioni di Euro 
3.392,98 approvate con DGR 8-394 del 18/10/2019 sul capitolo 176790/2019 del bilancio di 
previsione finanziaria 2019-2021 Missione 5, Programma 2; 
 
- ad impegnare la somma complessiva di Euro 23.392,98 , comprensiva delle integrazioni di Euro 
3.392,98 approvate con DGR 8-394 del 18/10/2019 sul capitolo 176790/2020 del bilancio di 
previsione finanziaria 2019-2021 Missione 5, Programma 2. 
 
Preso atto che: 
 
In relazione al solo avviso pubblico “Voucher fiere: contributo per la partecipazione alle rassegne 
librarie dell’editoria indipendente per l’anno 2019” la liquidazione del contributo assegnato 
avviene, secondo quanto previsto all’articolo 10, in due quote: un anticipo pari al 50% della somma 
assegnata ed un saldo a seguito dell’invio della documentazione a rendiconto entro e non oltre la 
data del 31 marzo 2020 salvo proroghe motivate, al fine di non incorrere nella revoca del contributo 
assegnato così come previsto dall’art 11 del richiamato avviso pubblico; 
 
gli uffici scriventi hanno provveduto a trasmettere ai soggetti beneficiari idonea comunicazione 
dell’avvenuta assegnazione, cui è susseguito l’invio tramite e –mail della modulistica a rendiconto, 
per altro pubblicata sul sito della Regione Piemonte; 
 
in data 18.03.20202 gli uffici regionali procedevano nuovamente a sollecitare tramite e - mail 
l’invio della documentazione a saldo, precisando che eventuali difficoltà nell’invio dovessero essere 
segnalate allo scrivente Settore per opportuna valutazione; 
 
alla data del 23 marzo 2020 risultano pervenute tramite PEC (Posta elettronica certificata) n. 19 
domande su 26 complessivamente sostenute e che alcuni beneficiari hanno provveduto a richiedere 
di posticipare i termini per la consegna della documentazione a causa delle difficoltà logistiche ed 
organizzative legate al contingente periodo . 
 
Considerato che 
 
a causa dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19 ed in virtù delle misure di contenimento e 
gestione della stessa approvate con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 34 del 21 
marzo 2020, le aziende editrici beneficiarie del contributo regionale potrebbero trovarsi, in taluni 
casi, in condizioni di evidenti difficoltà logistiche e gestionali legate all’organizzazione del lavoro e 
del personale ed al reperimento della documentazione richiesta a saldo; 
 
è priorità della scrivente amministrazione venire incontro alle aziende piemontesi, fortemente 
provate dall’emergenza coronavirus, al fine di non incorrere nella revoca del contributo derivante 
dal mancato rispetto dei termini previsti dall’avviso pubblico, e garantire contestualmente una 
corretta gestione amministrativa, dilazionando i termini per l’invio della documentazione a 
rendiconto al 15 maggio 2020, tenuto conto che tale differimento non inficia in alcun modo la 
corretta gestione e razionalizzazione delle risorse poiché la quota a saldo delle stesse risulta già 
impegnata sul competente capitolo di bilancio 2020 e le manifestazioni cui gli editori hanno preso 
parte si sono regolarmente concluse nell’annualità 2019 così come previsto dall’avviso pubblico. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



Pag 3 di 4 

 

• Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recente "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto d'accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di 
uffici dirigenziali generali"); 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", artt. 17 e 18"; 

• vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e di schema di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e 
accertato ai sensi dell'art. 56, comma 6, del medesimo decreto la compatibilità del 
programma dei pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica; 

• Vista la sia la Legge regionale 23 dicembre 2019, n. 24 "Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio della Regione per gli anni 2020-2022 e disposizioni finanziarie"; 

• Vista la DGR n. 12-924 del 17/01/2020, avente per oggetto "Esercizio provvisorio del 
Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2020-2022. Legge regionale 23 dicembre 
2019, n. 24 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per gli anni 
2020-2022 e disposizioni finanziarie". Ripartizione delle unita' di voto del bilancio in 
capitoli"; 

• visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• vista la legge regionale 11/2018, recante "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• vista la DGR 71 - 8980 del 16.05.2019 "L.r. 11/2018. Titolo II Capo III " Promozione del 
libro e della lettura". Art 28 e 29. Prime disposizioni in materia di imprese editoriali e 
librerie piemontesi. Approvazione dei criteri per l'anno 2019. Primo riparto delle risorse 
previste dal bilancio; 

• visto l'avviso pubblico approvato con determinazione A2001A n. 351 del 04/06/2019. 
A2001A n. 351 del 04/06/2019 ":L.r 11/2019 artt. 28 e 29. DGR 71 - 8980 del 
16.05.2019.Approvazione degli avvisi pubblici"Bonus per la partecipazione al Salone 
Internazionale del libro 2019" e " Voucher fiere: contributo per la partecipazione alle 
rassegne librarie dell'editoria per l'anno 2019 e relativa modulistica. Prenotazione impegno 
di spesa di Euro 87.300,00 di cui Euro 67.300,00 sul cap. 176790/2019 ed Euro 20.000,00 
sul cap. 176790/2020; 

• vista la DGR n 8-394 del 18/10/2019 "D.G.R. 71-8980 del 16 maggio 2019. Integrazione 
delle risorse assegnate per l'attuazione dell'avviso pubblico "Voucher fiere" per l'anno 2019 
di cui agli artt. 28 e 29 della LR 11/2018. Spesa di Euro 6.786,00 di cui al capitolo 176790 
Missione 5 Programma 2 del bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

• vista la determinazione A2001A n. 621 del 29/10/2019 "LR 11/2018"LR 11/2018. 
Approvazione elenco dei beneficiari e dei soggetti non ammissibili di cui agli avvisi 



Pag 4 di 4 

pubblici approvati con determinazione A2001A n. 351 del 04/06/2019" 

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
 
DETERMINA  
 
- di dilazionare, per le motivazioni illustrate in premessa, al 15.05.2020 il termine per la 
presentazione della documentazione a rendiconto del contributo “Voucher fiere: contributo per la 
partecipazione alle rassegne librarie dell’editoria indipendente per l’anno 2019” approvato con 
determinazione n. A2001A n. 351 del 04/06/201; 
 
- di prendere atto che tale posticipo non inficia in alcun modo la corretta gestione e 
razionalizzazione delle risorse poiché la quota a saldo delle stesse risulta già impegnata sul 
competente capitolo 2020 e le manifestazioni cui gli editori hanno preso parte si sono regolarmente 
concluse nell’annualità 2019, secondo quanto previsto dall’avviso pubblico; 
 
- di comunicare ai soggetti interessati che ancora non hanno provveduto a trasmettere la 
documentazione a rendiconto per la liquidazione del saldo, le disposizioni contenute nel presente 
provvedimento; 
 
- di stabilire che rimane invariata ogni altra disposizione prevista nell’avviso pubblico approvato 
con determinazione n. A2001A n. 351 del 04/06/2019 nonché nella susseguente determinazione di 
assegnazione n. A2001A n. 621 del 29/10/2019 “LR 11/2018“LR 11/2018. 
 
La scrivente amministrazione si riserva di differire ulteriormente i termini in caso di conclamate 
ulteriori difficoltà legate all’andamento dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19. 
 
Il presente provvedimento non presente oneri di spesa sul bilancio regionale. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’art. 26 del D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i., non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito web ufficiale della Regione Piemonte; al fine comunque di dare atto delle avvenute 
modificazioni, si dispone che gli estremi del presente provvedimento siano riportati nella suddetta 
sezione in calce all’atto di concessione n. A2001A n. 621 del 29/10/2019. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Raffaella Tittone 

 


